
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 del 01/07/2024 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI BARI 

 

 

OGGETTO: Proroga per mesi 3 (dal 01 agosto 2024 al 31 ottobre 2024) del contratto per i 

Servizi di Vigilanza svolti presso la Direzione Territoriale ACI di Bari dalla SECURPOL 

PUGLIA SPA. CIG n. 9241761E6D. 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 

dell’art. 27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed, in particolare, gli articoli 

7,12,14,18 e 20; 

 

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa in ACI, per 

il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 Gennaio 2023 

ai sensi dell' art.2 , comma 2 bis, del decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con 

modifiche dalla Legge 30 ottobre 2013 n. 125, come integrato dall'art. 50, comma 3 bis del D.L. n. 

124/2019, convertito in Legge n. 157/2019; 

 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO il Codice di comportamento dell' ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 

febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 

2017 e dell' 8 aprile 2021; 

 

VISTO il Regolamento dell'ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 

deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 31 

gennaio 2017, del 25 Luglio 2017, dell' 8 aprile 2019 e del 23 marzo 2021; 

 

VISTO il Piano lntegrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2023-2025 (PIAO), 

adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell’ Ente nella seduta del 24 gennaio 2024. in 

conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione II: "Valore 

Pubblico, Performance e Anticorruzione"; 

 

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i., nonché le disposizioni di cui all'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella 

riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del 

24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015, nonché parzialmente modificato con delibera del Consiglio 

Generale del 31 gennaio 2017, che tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture 

centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area 

Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale; 

 

VISTO il provvedimento prot. n° 1089/23 del 01/03/2023 con il quale il Segretario Generale ha 

conferito al dott. Paolo De Facendis, con decorrenza dal 16 marzo 2023 e scadenza al 15 marzo 

2026, l’incarico di Direttore della Direzione Territoriale di Bari; 



 

VISTO l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Dirigenti 

preposti agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi 

riconosciute dalla vigente normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed 

esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti 

dal Segretario Generale; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art. 

13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio 

Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale 

stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale 

e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di 

cui all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione; 

 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget economico e dal budget degli 

investimenti e dismissioni, approvato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2023; 

 

VISTA la determinazione n. 3961 del 23 novembre 2023, con la quale il Segretario Generale 

dell'ACI, sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2024, ha autorizzato i Dirigenti degli 

Uffici Territoriali titolari di Centri di Responsabilità ad adottare atti e provvedimenti per 

l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di 

importo unitario non superiore a € 100.000,00, e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate 

alla gestione del proprio Centro di Responsabilità; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso a procedimenti amministrativi”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, Codice dei contratti pubblici, in attuazione 

dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023, è stata confermata la soglia 

comunitaria di € 221.000,00, esclusa IVA, quale limite per l'applicazione degli obblighi in ambito 

sovranazionale agli appalti pubblici di fornitura e servizi aggiudicati da stazioni appaltanti sub-

centrali; 

 

VISTO l'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che prevede le modalità di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art .14 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l’art. 3 relativamente alla disciplina sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del 

Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle 

competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 

 

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure amministrativo – 

contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17 febbraio 

2011; 



 

CONSIDERATO che alla data del 31/07/2024 è in scadenza il contratto per i servizi di vigilanza 

svolti presso la Direzione Territoriale ACI di Bari, stipulato con la SECURPOL PUGLIA SPA; 

 

ACCERTATO che è in corso una procedura indetta dalla Centrale Acquisti istituita da ACI e 

finalizzata alla definizione dell'Accordo Quadro relativo ai servizi di vigilanza ACI relativi 

all’ambito territoriale in cui ha sede la Direzione Territoriale ACI di Bari, la quale dovrebbe 

concludersi ad ottobre 2024; 

 

CONSIDERATO che le condizioni generali di contratto stipulato con la SECURPOL PUGLIA 

SPA stabiliscono all’art. 2 che “Il contratto potrà essere prorogato dall’ACI agli stessi patti, prezzi e 

condizioni o più favorevoli per l’Ente, fino ad un massimo di mesi 3 (tre), mediante comunicazione 

scritta alla Società, ove sia necessario per assicurare la conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente”; 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità del servizio in argomento, al fine di 

garantire la sicurezza dell'Ufficio; 

 

RITENUTA, per tutto quanto sopra detto nonchè per ragioni di economicità, l’opportunità di 

esercitare la proroga contrattuale come prevista dall’art. 2 delle citate condizioni generali di 

contratto per i tre mesi e quindi dal 01/08/2024 al 31/10/2024; 

 

CONSIDERATO che la proroga dei servizi, come previsto dall’art. 2 delle citate condizioni 

generali di contratto, continuerà ad essere regolata dagli stessi patti, prezzi e condizioni già in 

essere; 

 

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell’Ufficio 

Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Sulla base delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, di autorizzare la proroga dei servizio in oggetto alla SECURPOL PUGLIA SPA, 

per mesi 3 (tre) a decorrere dal 01/08/2024 e fino al 31/10/2024. 

 

La relativa spesa pari a massimo € 11.750,00 (undicimilasettecentocinquanta/00) trova copertura nel 

Budget Economico “Spese di Vigilanza” conto Co.Ge. 410718002, WBS Struttura Delegati, Attività 

A-402-01-01-4101 del Centro di Costo SAP 4101 e Centro di Responsabilità Direzione Territoriale 

ACI Bari. 

 

        IL DIRETTORE 


		2024-07-01T12:34:37+0200
	Paolo De Facendis




